



EWII A/S

Årsrapport for 2018

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 11. april 2019.

Dirigent

A handwritten signature in blue ink, appearing to be 'Nina Egeskjold Bruun', written over a horizontal line.

Nina Egeskjold Bruun

CVR-nr. 28 29 79 47
Kokbjerg 30
DK-6000 Kolding

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

| | |
|--|---|
| Ledelsespåtegning | 1 |
| Den uafhængige revisors revisionspåtegning | 2 |

Ledelsesberetning

| | |
|---------------------|---|
| Selskabsoplysninger | 5 |
| Hoved- og nøgletal | 6 |
| Ledelsesberetning | 7 |

Årsregnskab

| | |
|--|----|
| Resultatopgørelse 1. januar - 31. december | 9 |
| Balance 31. december | 10 |
| Egenkapitalopgørelse | 12 |
| Noter til årsregnskabet | 13 |

Selskabsoplysninger

Selskabet

EWII A/S
Kokbjerg 30
6000 Kolding

CVR-nr.: 28 29 79 47
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Hjemstedskommune: Kolding

Bestyrelse

Lars Bonderup Bjørn, formand
Nina Egeskjold Bruun
Olaf Spliid

Direktion

Pernille N. Johannessen

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Nobelparken
Jens Chr. Skous Vej 1
8000 Aarhus C

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

| | 2018 | 2017 | 2016 | 2015 | 2014 |
|--|----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| | TDKK | TDKK | TDKK | TDKK | TDKK |
| Hovedtal | | | | | |
| Resultat | | | | | |
| Nettoomsætning | 170.621 | 201.832 | 205.773 | 178.369 | 166.065 |
| Bruttofortjeneste | -19.095 | -15.031 | -43.077 | -15.909 | -35.068 |
| Resultat af ordinær primær drift | -40.109 | -30.924 | -58.901 | -28.501 | -49.580 |
| Resultat før finansielle poster | -48.959 | -32.232 | -66.782 | -43.655 | -55.834 |
| Resultat af finansielle poster | -95.395 | -104.102 | 68.531 | 51.233 | 34.302 |
| Årets resultat | -139.639 | -136.190 | 14.667 | 15.562 | -11.619 |
| Balance | | | | | |
| Balancesum | 934.839 | 2.163.969 | 2.232.178 | 2.981.805 | 3.045.715 |
| Egenkapital | 771.446 | 1.476.514 | 1.690.237 | 1.778.650 | 1.763.912 |
| Investering i materielle anlægsaktiver | 3.423 | 14.532 | -14.532 | -758 | -29.636 |
| Antal medarbejdere | 171 | 181 | 185 | 179 | 170 |
| Nøgletal i % | | | | | |
| Bruttomargin | -11,2% | -7,4% | -20,9% | -8,9% | -21,1% |
| Overskudsgrad | -28,7% | -16,0% | -32,5% | -24,5% | -33,6% |
| Afkastningsgrad | -5,2% | -1,5% | -3,0% | -1,5% | -1,8% |
| Soliditetsgrad | 82,5% | 68,2% | 75,7% | 59,7% | 57,9% |
| Forrentning af egenkapital | -12,4% | -8,6% | 0,8% | 0,9% | -0,6% |

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Ved spaltning og efterfølgende fusion er der ikke foretaget tilpasning af sammenligningstal.

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

EWII A/S blev 1/1 2018 spaltet til EWII Administration A/S, EWII A/S og TREFOR Infrastruktur A/S. Ultimo 2018 blev en simplificering af selskabsstrukturen gennemført og EWII Administration A/S, EWII A/S og EWII Rental A/S (tidligere Midtjysk Køleservice A/S) blev fusioneret med virkning fra 1/1 2018.

EWII A/S var derfor holdingselskab for koncernens kommercielle selskaber i hele 2018.

EWII A/S' aktiviteter omfatter herudover administration, forretningsudvikling, projektledelse og markedsføring for hele koncernen. Den fælles opgaveudførelse sikrer en fælles optimering, og at opgaverne udføres rationelt.

Selskabet ejer og administrerer bygningerne for EWII koncernens hovedkontor i Kolding.

EWII A/S har endvidere eksterne kunder, hvor EWII A/S står for opkrævning/levering af data for vandværker og spildevandsselskaber.

Aktiviteten med installation og servicering af køletekniske opgaver er blevet overdraget i juni 2018.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2018 udviser et underskud på TDKK 139.639, og selskabets balance pr. 31. december 2018 udviser en egenkapital på TDKK 771.446.

Resultatet er ikke tilfredsstillende.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

I 2019 fortsætter arbejdet med at optimere de forretningsmæssige og administrative processer til yderligere understøttelse af organisationen. Der vil fortsat være fokus på at sikre en professionel og optimal kundeservice.

Forventningerne til 2019 er et markant mindre underskud end i 2018.

Eksternt miljø

Arbejdet med selskabets påvirkning af det eksterne miljø og foranstaltninger til forebyggelse og reduktion m.v. er forankret i selskabet. Rapporteringen heraf foretages samlet set for hele EWII koncernen. Vi henviser derfor til moderselskabets redegørelse for miljøpåvirkning, som omfatter EWII A/S, og som er offentliggjort i EWII's årsrapport for 2018.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Ledelsesberetning

Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2018 samt resultatet af selskabets aktiviteter for 2018 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

| | <u>Note</u> | <u>2018</u> TDKK | <u>2017</u> TDKK |
|---|-------------|---------------------|---------------------|
| Nettoomsætning | | 170.621 | 201.832 |
| Produktionsomkostninger | 1 | -189.716 | -216.863 |
| Bruttoresultat | | -19.095 | -15.031 |
| Distributionsomkostninger | | -3.377 | -3.000 |
| Administrationsomkostninger | 1 | -17.637 | -12.893 |
| Resultat af ordinær primær drift | | -40.109 | -30.924 |
| Andre driftsindtægter | | 18.022 | 17.867 |
| Andre driftsomkostninger | | -26.872 | -19.175 |
| Resultat før finansielle poster | | -48.959 | -32.232 |
| Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder | | -88.502 | -97.472 |
| Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder | | -5.301 | -4.181 |
| Finansielle indtægter | 2 | 1.356 | 9.895 |
| Finansielle omkostninger | 3 | -2.948 | -12.344 |
| Resultat før skat | | -144.354 | -136.334 |
| Skat af årets resultat | 4 | 4.715 | 144 |
| Årets resultat | | -139.639 | -136.190 |

Balance 31. december

Aktiver

| | Note | 2018 TDKK | 2017 TDKK |
|--|----------|----------------|------------------|
| Færdiggjorte udviklingsprojekter | | 20.980 | 31.212 |
| Goodwill | | 0 | 8.000 |
| Immaterielle anlægsaktiver | 5 | 20.980 | 39.212 |
| Grunde og bygninger | | 193.206 | 196.733 |
| Andre anlæg, driftsmateriel og inventar | | 15.260 | 10.985 |
| Materielle anlægsaktiver under udførelse | | 1.382 | 1.382 |
| Materielle anlægsaktiver | 6 | 209.848 | 209.100 |
| Kapitalandele i dattervirksomheder | 7 | 569.254 | 1.315.191 |
| Kapitalandele i associerede virksomheder | 8 | 15.518 | 13.319 |
| Tilgodehavender i tilknyttede virksomheder | 9 | 61.102 | 461.363 |
| Andre værdipapirer og kapitalandele | 9 | 0 | 70 |
| Andre tilgodehavender | 9 | 933 | 1.072 |
| Finansielle anlægsaktiver | | 646.807 | 1.791.015 |
| Anlægsaktiver | | 877.635 | 2.039.327 |
| Varebeholdninger | | 0 | 320 |
| Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser | | 461 | 151 |
| Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder | | 7.159 | 93.479 |
| Andre tilgodehavender | | 30.939 | 23.609 |
| Tilgodehavende sambeskatningsbidrag | | 11.600 | 77 |
| Periodeafgrænsningsposter | 10 | 7.022 | 6.983 |
| Tilgodehavender | | 57.181 | 124.299 |
| Likvide beholdninger | | 23 | 23 |
| Omsætningsaktiver | | 57.204 | 124.642 |
| Aktiver | | 934.839 | 2.163.969 |

Balance 31. december

Passiver

| | Note | 2018 TDKK | 2017 TDKK |
|--|------|----------------|------------------|
| Selskabskapital | | 120.000 | 70.000 |
| Reserve for udviklingsomkostninger | | 20.978 | 20.340 |
| Overført resultat | | 630.468 | 1.386.174 |
| Egenkapital | | 771.446 | 1.476.514 |
| Hensættelser vedrørende kapitalandele i tilknyttede virksomheder | | 73.123 | 0 |
| Hensatte forpligtelser | | 73.123 | 0 |
| Gæld til realkreditinstitutter | | 27.378 | 29.114 |
| Langfristede gældsforpligtelser | 11 | 27.378 | 29.114 |
| Gæld til realkreditinstitutter | 11 | 1.523 | 1.310 |
| Leverandører af varer og tjenesteydelser | | 8.896 | 8.425 |
| Gæld til tilknyttede virksomheder | | 23.779 | 631.459 |
| Anden gæld | | 28.694 | 17.147 |
| Kortfristede gældsforpligtelser | | 62.892 | 658.341 |
| Gældsforpligtelser | | 90.270 | 687.455 |
| Passiver | | 934.839 | 2.163.969 |
| Resultatdisponering | 12 | | |
| Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser | 13 | | |
| Nærtstående parter | 14 | | |
| Anvendt regnskabspraksis | 15 | | |

Egenkapitalopgørelse

| | Selskabs- kapital | Reserve for nettoopskriv- ning efter den indre værdis meto- de | Reserve for udviklings- omkostninge r | Overført resultat | I alt |
|--|----------------------|---|--|----------------------|------------------|
| | TDKK | TDKK | TDKK | TDKK | TDKK |
| 2018 | | | | | |
| Egenkapital 1. januar | 70.000 | 0 | 20.340 | 1.386.174 | 1.476.514 |
| Nettoeffekt som følge af fusion efter sammenlægningsmetoden | 50.000 | 0 | 0 | 706.458 | 756.458 |
| Nettoeffekt som følge af spaltning efter sammenlægningsmetoden | 0 | 0 | 0 | -1.304.970 | -1.304.970 |
| Korrigeret egenkapital 1. januar | 120.000 | 0 | 20.340 | 787.662 | 928.002 |
| Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi ultimo | 0 | 28.524 | 0 | 0 | 28.524 |
| Øvrige egenkapitalbevægelser | 0 | -45.441 | 0 | 0 | -45.441 |
| Årets udviklingsomkostninger | 0 | 0 | 638 | -638 | 0 |
| Årets resultat | 0 | 16.917 | 0 | -156.556 | -139.639 |
| Egenkapital 31. december | 120.000 | 0 | 20.978 | 630.468 | 771.446 |
| 2017 | | | | | |
| Egenkapital 1. januar | 70.000 | 0 | 14.927 | 1.605.310 | 1.690.237 |
| Nettoeffekt ved rettelse af væsentlige fejl | 0 | -6.155 | 0 | -57.424 | -63.579 |
| Korrigeret egenkapital 1. januar | 70.000 | -6.155 | 14.927 | 1.547.886 | 1.626.658 |
| Årets opskrivning | 0 | 27.977 | 0 | 0 | 27.977 |
| Øvrige egenkapitalbevægelser | 0 | -41.931 | 0 | 0 | -41.931 |
| Overførsler, reserver | 0 | 121.762 | 0 | -121.762 | 0 |
| Årets resultat | 0 | -101.653 | 5.413 | -39.950 | -136.190 |
| Egenkapital 31. december | 70.000 | 0 | 20.340 | 1.386.174 | 1.476.514 |

Noter til årsregnskabet

| | 2018 | 2017 |
|--|----------------|----------------|
| | TDKK | TDKK |
| 1 Medarbejderforhold | | |
| Lønninger | 88.805 | 93.636 |
| Pensioner | 11.803 | 13.309 |
| Andre omkostninger til social sikring | 1.655 | 1.079 |
| Andre personaleomkostninger | 1.116 | 4.057 |
| | <u>103.379</u> | <u>112.081</u> |
| | | |
| Lønninger, pensioner, andre omkostninger til social sikring og andre personaleomkostninger er omkostningsført under følgende poster: | | |
| Produktionsomkostninger | 102.171 | 109.558 |
| Administrationsomkostninger | 1.208 | 2.523 |
| | <u>103.379</u> | <u>112.081</u> |
| | | |
| Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere | <u>171</u> | <u>181</u> |
| | | |
| Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst. | | |
| | | |
| Bestyrelsen har ikke modtaget vederlag i regnskabsåret. | | |
| | | |
| 2 Finansielle indtægter | | |
| Renteindtægter tilknyttede virksomheder | 723 | 8.995 |
| Andre finansielle indtægter | 633 | 900 |
| | <u>1.356</u> | <u>9.895</u> |
| | | |
| 3 Finansielle omkostninger | | |
| Renteomkostninger tilknyttede virksomheder | 1.030 | 12.015 |
| Andre finansielle omkostninger | 260 | 304 |
| Valutakurstab | 1.658 | 25 |
| | <u>2.948</u> | <u>12.344</u> |

Noter til årsregnskabet

| | <u>2018</u> TDKK | <u>2017</u> TDKK |
|---|---------------------|---|
| 4 Skat af årets resultat | | |
| Årets aktuelle skat | -4.715 | 0 |
| Regulering af skat vedrørende tidligere år | 0 | -67 |
| Regulering af udskudt skat tidligere år | 0 | -77 |
| | <u>-4.715</u> | <u>-144</u> |
| | | |
| 5 Immaterielle anlægsaktiver | | <u>Færdiggjorte ud- viklingsprojekter</u> TDKK |
| Kostpris 1. januar | | 88.849 |
| Nettoeffekt som følge af spaltning og virksomhedssalg | | -7.161 |
| Tilgang i årets løb | | <u>7.698</u> |
| Kostpris 31. december | | <u>89.386</u> |
| | | |
| Ned- og afskrivninger 1. januar | | 57.635 |
| Nettoeffekt ved fusion og virksomhedskøb | | -1.953 |
| Årets afskrivninger | | <u>12.724</u> |
| Ned- og afskrivninger 31. december | | <u>68.406</u> |
| | | |
| Regnskabsmæssig værdi 31. december | | <u>20.980</u> |

Noter til årsregnskabet

6 Materielle anlægsaktiver

| | Grunde og byg- ninger | Andre anlæg, driftsmateriel og inventar | Materielle an- lægsaktiver un- der udførelse |
|---|--------------------------|---|--|
| | TDKK | TDKK | TDKK |
| Kostpris 1. januar | 261.307 | 59.666 | 1.382 |
| Nettoeffekt ved fusion og spaltning | 0 | 1.385 | 0 |
| Tilgang i årets løb | 1.799 | 4.821 | 0 |
| Afgang i årets løb | 0 | -2.399 | 0 |
| Kostpris 31. december | <u>263.106</u> | <u>63.473</u> | <u>1.382</u> |
| Ned- og afskrivninger 1. januar | 64.574 | 48.681 | 0 |
| Nettoeffekt ved fusion og spaltning | 0 | -1.670 | 0 |
| Årets afskrivninger | 5.326 | 3.503 | 0 |
| Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver | 0 | -2.301 | 0 |
| Ned- og afskrivninger 31. december | <u>69.900</u> | <u>48.213</u> | <u>0</u> |
| Regnskabsmæssig værdi 31. december | <u>193.206</u> | <u>15.260</u> | <u>1.382</u> |

Noter til årsregnskabet

| | 2018 | 2017 |
|---|-----------------------|-------------------------|
| | TDKK | TDKK |
| 7 Kapitalandele i dattervirksomheder | | |
| Kostpris 1. januar | 2.967.663 | 2.938.822 |
| Nettoeffekt ved fusion og spaltning | -2.224.802 | 0 |
| Tilgang i årets løb | 59.768 | 28.841 |
| Afgang i årets løb | -154.774 | 0 |
| Kostpris 31. december | <u>647.855</u> | <u>2.967.663</u> |
| Værdireguleringer 1. januar | -1.668.548 | -1.550.967 |
| Nettoeffekt ved fusion og spaltning | 1.477.757 | 0 |
| Årets afgang | 140.050 | 0 |
| Årets resultat | -83.797 | -97.203 |
| Årets regulering af sikringsinstrumenter til dagværdi | 28.524 | 0 |
| Øvrige egenkapitalbevægelser, netto | -45.441 | -48.086 |
| Afskrivning på goodwill | -269 | -269 |
| Andre reguleringer | 0 | 27.977 |
| Værdireguleringer 31. december | <u>-151.724</u> | <u>-1.668.548</u> |
| Kapitalandele med negativ indre værdi nedskrevet over tilgodehavender | <u>0</u> | <u>16.076</u> |
| Kapitalandele med negativ indre værdi overført til hensatte forpligtelser | <u>73.123</u> | <u>0</u> |
| Regnskabsmæssig værdi 31. december | <u>569.254</u> | <u>1.315.191</u> |

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

| Navn | Hjemsted | Selskabskapital | Stemme- og ejerandel | Egenkapital | Årets resultat |
|---------------------|----------|-----------------|-------------------------|-------------|----------------|
| EWII Energi A/S | Kolding | 39.093 | 100% | 205.244 | 7.323 |
| EWII Teknik A/S | Kolding | 6.000 | 100% | 3.673 | -15.239 |
| EWII Mobility A/S | Kolding | 10.500 | 100% | -73.123 | -52.005 |
| EWII Production A/S | Kolding | 443.200 | 100% | 357.630 | 2.593 |
| EWII Bredbånd A/S | Kolding | 500 | 100% | 2.711 | -7.289 |

Noter til årsregnskabet

| | 2018 TDKK | 2017 TDKK |
|---|---------------|---------------|
| 8 Kapitalandele i associerede virksomheder | | |
| Kostpris 1. januar | 17.500 | 0 |
| Tilgang i årets løb | 7.500 | 17.500 |
| Kostpris 31. december | 25.000 | 17.500 |
| Værdireguleringer 1. januar | -4.181 | 0 |
| Årets resultat | -2.407 | -1.079 |
| Afskrivning på goodwill | -2.894 | -3.102 |
| Værdireguleringer 31. december | -9.482 | -4.181 |
| Regnskabsmæssig værdi 31. december | 15.518 | 13.319 |

Kapitalandele i associerede virksomheder specificeres således:

| Navn | Hjemsted | Selskabskapital | Stemme- og ejerandel |
|---------------|----------|-----------------|-------------------------|
| Digizuite A/S | Odense | 16.764 | 35% |

9 Øvrige finansielle anlægsaktiver

| | Tilgodehaven- der i tilknyttede virksomheder TDKK | Andre tilgodeha- vender TDKK |
|---|--|------------------------------------|
| Kostpris 1. januar | 461.363 | 933 |
| Afgang i årets løb | -400.261 | 0 |
| Kostpris 31. december | 61.102 | 933 |
| Nedskrivninger 31. december | 0 | 0 |
| Regnskabsmæssig værdi 31. december | 61.102 | 933 |

Noter til årsregnskabet

10 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter vedrører sponsorater, licenser, forsikringer, kurser og ejendomsskat.

11 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

| | 2018 TDKK | 2017 TDKK |
|---------------------------------------|---------------|---------------|
| Gæld til realkreditinstitutter | | |
| Efter 5 år | 21.284 | 23.806 |
| Mellem 1 og 5 år | 6.094 | 5.308 |
| Langfristet del | 27.378 | 29.114 |
| Inden for 1 år | 1.523 | 1.310 |
| | 28.901 | 30.424 |

12 Resultatdisponering

| | | |
|--|-----------------|-----------------|
| Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode | 16.917 | -101.653 |
| Øvrige lovpligtige reserver | 0 | 5.413 |
| Overført resultat | -156.556 | -39.950 |
| | -139.639 | -136.190 |

Noter til årsregnskabet

| | <u>2018</u> TDKK | <u>2017</u> TDKK |
|---|---------------------|---------------------|
| 13 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser | | |
| Pant og sikkerhedsstillelse | | |
| Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter: | | |
| Grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på | 193.206 | 196.733 |
| Eventualaktiver | | |
| Selskabet har et skatteaktiv, der udgør TDKK 61.024, der ikke er aktiveret. | | |
| Leje- og leasingforpligtelser | | |
| Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse: | | |
| Inden for 1 år | 601 | 1.168 |
| Mellem 1 og 5 år | 323 | 1.050 |
| | <u>924</u> | <u>2.218</u> |

Andre eventualforpligtelser

Der er udstedt arbejdsgarantier for TDKK 250.

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat i koncernen udgør TDKK 0. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at koncernens hæftelse udgør et større beløb.

Selskabet har afgivet støtteerklæring over for datterselskabet EWII Mobility A/S til sikring af datterselskabets likviditet. Støtteerklæringen er gældende i 12 måneder fra balancedatoen.

Noter til årsregnskabet

14 Nærtstående parter

Grundlag

Bestemmende indflydelse

EWII S/I, Kokbjerg 30, 6000 Kolding

Eneaktionær

Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

Koncernregnskab

Navn og hjemsted for modervirksomheden, der udarbejder koncernregnskab for koncernen:

Navn

EWII S/I - CVR: 26 23 06 91

Hjemsted

Kokbjerg 30, 6000 Kolding

Noter til årsregnskabet

15 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for EWII A/S for 2018 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2018 er aflagt i TDKK.

Rettelse af væsentlige fejl

I årsregnskabet for 2017 er der indregnet et skatteaktiv på TDKK 50.292. til modregning i fremtidig indtjening fra de skattepligtige aktiviteter.

Det vurderes at der ved aflæggelsen af årsregnskabet for 2017 ikke har været belæg for aktiveringen af dette aktiv, hvorfor dette anses som en væsentlig fejl i tidligere års regnskab.

Den væsentlige fejl er i årsregnskabet 2018 blevet rettet direkte over egenkapitalen primo med en beløbsmæssig værdi på TDKK 50.292.

Der er foretaget tilpasning af sammenligningstal i forhold til tidligere års indregning af det aktiverede skatteaktiv.

Det er vurderet, at der ved aflæggelsen af årsregnskabet for EWII Energi A/S for 2017 ikke var belæg for indregning af regulering på finansielle kontrakter i associeret virksomhed, hvorfor dette er anset som en væsentlig fejl i tidligere års regnskab.

Den væsentlige fejl er i årsregnskabet 2018 blevet rettet direkte over egenkapitalen primo 2017 med en beløbsmæssig værdi på -16,2 mio.kr.

Der er foretaget tilpasning af sammenligningstal i forhold til tidligere års indregning af kapitalandele i dattervirksomheder.

Koncernregnskab

Med henvisning til årsregnskabslovens § 112 og til koncernregnskabet for EWII S/I har selskabet undladt at udarbejde koncernregnskab.

Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4 og til pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for EWII S/I - CVR: 26 23 06 91 har selskabet undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse.

Noter til årsregnskabet

15 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Leasing

Leasingkontrakter, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiell leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for selskabets øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Noter til årsregnskabet

15 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

Regnskabsmæssig sikring

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder kriterierne for sikring af dagsværdien af et indregnet aktiv eller en indregnet forpligtelse, indregnes i resultatopgørelsen sammen med de ændringer i dagsværdien af det sikrede aktiv eller den sikrede forpligtelse, som kan henføres til den risiko, der er afdækket.

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder betingelserne for sikring af forventede fremtidige transaktioner, indregnes på egenkapitalen under overført resultat for så vidt angår den effektive del af sikringen. Den ineffektive del indregnes i resultatopgørelsen. Resultater den sikrede transaktion i et aktiv eller en forpligtelse, overføres det beløb, som er udskudt under egenkapitalen, fra egenkapitalen og indregnes i kostprisen for henholdsvis aktivet eller forpligtelsen. Resultater den sikrede transaktion i en indtægt eller en omkostning, overføres det beløb, som er udskudt under egenkapitalen, fra egenkapitalen til resultatopgørelsen i den periode, hvor den sikrede transaktion indregnes. Beløbet indregnes i samme post som den sikrede transaktion.

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder kriterierne for sikring af nettoinvesteringer i selvstændige udenlandske dattervirksomheder eller associerede virksomheder, indregnes direkte i egenkapitalen for så vidt angår den effektive del af sikringen, mens den ineffektive del indregnes i resultatopgørelsen.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Serviceydelser indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelsen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusiv moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Noter til årsregnskabet

15 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter de omkostninger, der er medgået til at opnå årets omsætning. I kostprisen indgår råvarer, hjælpematerialer, direkte løn og indirekte produktionsomkostninger, såsom vedligeholdelse og afskrivninger m.v. samt drift, administration og ledelse af fabrikker.

Distributionsomkostninger

Distributionsomkostninger omfatter omkostninger i form af gager til salgs- og distributionspersonale, reklame- og markedsføringsomkostninger samt autodrift og afskrivninger m.v.

Administrationsomkostninger

Administrationsomkostninger omfatter omkostninger til ledelsen, det administrative personale, kontoromkostninger, afskrivninger m.v.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posterne ”Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder” og ”Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder”.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret. Finansielle poster består af renter samt nettokursgevinster ved gæld og transaktioner i fremmed valuta mv.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er administrationsselskab i sambeskatningen for danske dattervirksomheder i EWII S/I-koncernen. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Noter til årsregnskabet

15 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Udviklingsprojekter vedrørende produkter og processer, der er klart definerede og identificerbare, hvor den tekniske udnyttelsesgrad, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed i virksomheden kan påvises, og hver det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende det pågældende produkt eller den pågældende proces, indregnes som immaterielle anlægsaktiver.

Færdiggjorte udviklingsprojekter afskrives liniært over den forventede brugstid, der fastsættes ud fra en konkret vurdering af det enkelte udviklingsprojekt. De anvendte afskrivningsperioder udgør 3-7år.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Renteomkostninger på lån optaget direkte til finansiering af fremstilling af materielle anlægsaktiver indregnes i kostprisen over fremstillingsperioden. Alle indirekte henførbare låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

| | |
|---|---------|
| Bygninger inkl. installationer | 3-50 år |
| Andre anlæg, driftsmateriel og inventar | 3-7 år |
| Indretning af lejede lokaler | 4 år |

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posterne "Kapitalandele i dattervirksomheder" og "Kapitalandele i associerede

Noter til årsregnskabet

15 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

virksomheder“ den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til “Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode“ under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne og de associerede virksomheder.

Dattervirksomheder og associerede virksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Eventuelle tilgodehavender hos disse virksomheder nedskrives til nettorealisationseværdi ud fra en konkret vurdering. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

Værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under anlægsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer og aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

Kapitalandele, som ikke handles på et aktivt marked, måles til kostpris eller en lavere genindvindingsværdi.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter tilgodehavender hos tilknyttede samt finansiering af solceller.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealisationseværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealisationseværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealisationseværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostprisen omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealisationseværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Noter til årsregnskabet

15 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Aktuelle sambeskatningsbidrag

Aktuelle sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en renteomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Bruttomargin

$$\frac{\text{Bruttofortjeneste} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$$

Noter til årsregnskabet

15 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

| | |
|----------------------------|---|
| Overskudsgrad | $\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$ |
| Afkastningsgrad | $\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$ |
| Soliditetsgrad | $\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$ |
| Forrentning af egenkapital | $\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$ |